l'assemblée et prononce en ouvrant les mains :		« Dominus vobiscum. »		110
	Le prêtre retourne au missel, annonce :	Le servent et les fidèles répondent :		« Et cum spiritu tuo. »	-
	puis lit la postcommunion du jour :		« Oremus. *Mysticis, Domine, repleti sumus votis et gaudiis : praesta, quaesumus ; ut, intercessionibus sanctorum Martyrum tuorum Chrysanthi et Dariae, quae temporaliter agimus, spiritualiter consequamur. Per Dominum. »		- 1071
b)	Le prêtre retourne au milieu de l'autel, fait une inclination de type profonde, se retourne vers l'assemblée et, ouvrant les mains, prononce :	Le servent et les fidèles concluent :		« Amen. »	110
	Le prêtre rejoint les mains.	Le servent et les fidèles répondent :	« Dominus vobiscum. »	« Et cum spiritu tuo. »	110 110
	Le prêtre prononce la fin de la messe :	Le servent et les fidèles répondent :	« Ite, missa est. »	« Deo gratias. »	110 110
c)	Le prêtre se retourne au milieu de l'autel et, s'inclinant profondément, récite mentalement :		(« Placeat tibi, sancta Trinitas, obsequium servitutis meae, et praesta ; ut sacrificium, quod oculis tuae majestatis indignus obtuli, tibi sit acceptabile, mihi que et omnibus pro quibus illud obtuli, sit, te miserante, propitiabile. Per Christum Dominum nostrum. Amen. »)		110
d)	Le prêtre baise l'autel et, en se relevant, dit à voix haute :	Le servent et les fidèles s'agenouillent.	« Benedicat vos omnipotens Deus [...]		110
	puis se retourne et continue en				

	signant l'assemblée :		« [...] Pater et Filius, et Spiritus Sanctus. »		110
		Le servent et les fidèles se relèvent et répondent :		« Amen. »	110
X. DERNIER ÉVANGILE					
XXIV. 35'10''	Le prêtre se retourne, va sur la gauche de l'autel, et prononce :		« Dominus vobiscum. »		111
	Se signant le front, la bouche puis la poitrine, le prêtre annonce qu'il va lire le commencement de l'évangile selon saint Jean :	Le servent et les fidèles répondent : Le servent et les fidèles se signent le front, la bouche et la poitrine.		« Et cum spiritu tuo. »	111
	Le prêtre lit Jean 1, 1-14 :		« Initium sancti Evangelii secundum Joannem. »		111
	Le servent se rend dans la sacristie de droite, et en revient avec un texte encadré et enluminé.	Le servent et les fidèles répondent :	« In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum Omnia per ipsum facta sunt : et sine ipso factum est nihil, quod factum est : in ipso vita erat, et vita erat lux hominum : et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt. Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factum est, et mundus eum non cognovit. In propria venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem	« Gloria tibi, Domine. »	111 111

	À « Et verbum caro... », le prêtre genuflecte.	Le servant et les fidèles genuflectent.	receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri his, qui credunt in nomine ejus : qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Et verbum caro factum est, et habitavit in nobis : et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis. »		
		Le servant et les fidèles répondent :		« Deo gratias. »	112
XXV. a) 36'35''	Le prêtre retourne au milieu de l'autel, fait une inclination de type médiocre, saisit le calice, descend les trois marches, s'agenouille avec le servant au milieu de l'autel et récite la première partie de l'Ave Maria :	Les fidèles s'agenouillent.			
		Le servant et les fidèles récitent la deuxième partie de l'Ave Maria :	« Ave, Maria, gratia plena ; Dominus tecum : benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui Jesus. »		2
	L'interlocution précédente est répétée trois fois, puis le prêtre continue :	Le servant et les fidèles accompagnent le prêtre (qui continue lui à voix basse) depuis « Mater » :		« Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus, nunc et in hora mortis nostrae. Amen. »	2
b)			« Salve, Regina, Mater misericordiae, vita, dulcedo et spes nostra, salve. Ad te clamamus, exsules, filii Hevae. Ad te suspiramus, gementes et flentes in hac lacrimarum valle. Eia ergo, advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte. Et Jesum benedictum fructum ventris tui, nobis post hoc		112

			exsilium ostende. O clemens, o pia, o dulcis Virgo Maria. »		
	Le prêtre dit :		« Ora pro nobis, sancta Dei Genitrix. »		112
		Le servant et les fidèles répondent :		« Ut digni efficiamur promissionibus Christi. »	112
c)	Le prêtre continue :		« Oremus. Deus, refugium nostrum et virtus, populum ad te clamantem propitius respice ; et intercedente gloriosa et immaculata Virgine Dei Genitrice Maria, cum beato Joseph ejus Sponso, ac beatis Apostolis tuis Petro et Paulo, et omnibus Sanctis, quas pro conversione peccatorum, pro libertate et exaltatione sanctae Matris Ecclesiae, preces effundimus, misericors et benignus exaudi. Per eundem Christum. »		- 112
		Le servant et les fidèles répondent :		« Amen. »	-
d)	Le prêtre continue :		« Sancte Michaël Archangele, defende nos in praelio ; contra nequitiam et insidias diaboli esto praesidium. Imperet illi Deus ; supplices deprecamur : tuque, Princeps militiae caelestis, Satanam aliosque spiritus malignos, qui ad perditionem animarum pervagantur in mundo, divina virtute in inferum detrude. »		113
		Le servant et les fidèles répondent :		« Amen. »	113
e)	Le prêtre dit la première partie de la phrase :		« Cor Jesu sacratissimum, »		113
		Le servant et les fidèles la deuxième :		« miserere nobis. »	113